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Szanowni Państwo,  

 

w sierpniowym wydaniu Perspektyw HR piszemy o: 

a) porozumieniu ramowym w sprawie transgranicznej pracy zdalnej - rozwiązanie  

to stanowi ułatwienie dla pracodawców zainteresowanych zatrudnieniem pracownika  

z innego państwa członkowskiego UE. Poniżej krótko opisujemy jego najważniejsze 

założenia;  

b) nowych obowiązkach raportowania zrównoważonego rozwoju - dotychczas wymóg 

raportowania ESG dotyczył jedynie wąskiej grupy podmiotów. Teraz rozszerzony 

zostanie nie tylko katalog podmiotów, które będą musiały przygotować raport ESG  

w najbliższej przyszłości, ale pojawiają się także nowe standardy raportowania;  

c) nowych regulacjach w zakresie poprawy warunków pracy za pośrednictwem 

platform internetowych. 

 

Życzymy udanej lektury! 

 

Robert Stępień 

Agnieszka Nicińska-Chudy  
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Transgraniczna praca zdalna – pomimo wykonywania pracy zdalnej w znacznej mierze  

z zagranicy, można podlegać ubezpieczeniu w Polsce 

 

Autorzy:  

r. pr. Sandra Szybak-Bizacka, partner, sandra.szybak-bizacka@pcslegal.pl  

apl. radc. Patryk Kozieł, prawnik, patryk.koziel@pcslegal.pl  

 

Z dniem 1 lipca 2023 r. Polska przystąpiła do porozumienia ramowego ws. transgranicznej 

pracy zdalnej.  

Porozumienie wprowadza wyjątek od ogólnych zasad ustalania prawa właściwego na potrzeby 

zabezpieczenia społecznego dla osób wykonujących transgraniczną pracę zdalną. 

Rozwiązanie to umożliwia objęcie takich pracowników ustawodawstwem właściwym dla 

państwa, w którym znajduje się siedziba ich pracodawcy, mimo że znaczną część swojej pracy 

wykonują w innym państwie. Rozwiązanie to stanowi ewidentne ułatwienie dla pracodawców 

zainteresowanych zatrudnieniem pracownika z innego państwa członkowskiego UE. Nie będą 

oni bowiem zobowiązani do stosowania przepisów innego państwa związanych  

z zabezpieczeniem społecznym, w tym nie będą musieli rejestrować się w zagranicznej 

instytucji zabezpieczenia społecznego.  

Porozumieniem może zostać objęty pracownik, który zwyczajowo pracuje w różnych 

państwach członkowskich, mający pracodawcę w jednym państwie członkowskim (innym niż 

miejsce zamieszania) i wykonujący część pracy w miejscu zamieszkania w formie 

transgranicznej pracy zdalnej w wymiarze co najmniej 25%, ale poniżej 50% całkowitego 

czasu pracy.  

Na potrzeby porozumienia transgraniczną pracą zdalną jest praca (i) możliwa do wykonywania 

z dowolnej lokalizacji, (ii) która jest wykonywana w innym państwie członkowskim niż państwo, 

w którym znajduje się siedziba pracodawcy, (iii) przy wykorzystaniu cyfrowego połączenia  

w celu utrzymania kontaktu z pracodawcą lub środowiskiem pracy.  

Porozumienie nie będzie miało natomiast zastosowania w sytuacji, gdy dana osoba  

(i) normalnie wykonuje w miejscu zamieszkania aktywność inną niż transgraniczna praca 

zdalna (czyli np. wykonuje w tym państwie pracę stacjonarnie), (ii) normalnie wykonuje 

aktywność w państwie innym niż państwo zamieszkania i państwo siedziby pracodawcy (czyli 

wykonuje pracę również w innym państwie lub państwach) lub (iii) wykonuje działalność  

na własny rachunek.  

Wspomniany powyżej warunek wykonywania transgranicznej pracy zdalnej przez nie więcej 

niż 50% całkowitego czasu pracy stanowi kluczowe odstępstwo od ogólnych zasad. Do tej 

pory wykonywanie pracy w miejscu zamieszkania innym, niż miejsce siedziby pracodawcy,  

w wymiarze powyżej 25% całkowitego czasu pracy oznaczało, że pracownik wykonuje  

w miejscu zamieszkania znaczną część pracy. W konsekwencji prowadziło to do zastosowania 

ustawodawstwa państwa miejsca zamieszkania. Teraz w przypadku objęcia porozumieniem – 

zastosowanie będzie mogło znajdować ustawodawstwo właściwe dla siedziby pracodawcy. 

Zastosowanie do danego pracownika porozumienia wymaga złożenia stosownego wniosku, 

który w przypadku polskiego pracodawcy będzie składany do ZUS. Wniosek ten może być 

złożony przez pracownika, jak i pracodawcę. Po otrzymaniu potwierdzenia, konieczne jest 

wystąpienie z wnioskiem o wydanie zaświadczenia A1 potwierdzającego zastosowanie 

polskiego ustawodawstwa.  

 

http://www.pcslegal.pl/
mailto:sandra.szybak-bizacka@pcslegal.pl
mailto:patryk.koziel@pcslegal.pl
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Pracownik może zostać objęty zakresem porozumienia, jeśli miejsce siedziby pracodawcy  

i miejsce zamieszkania znajduje się w państwie, które jest stroną porozumienia ramowego. 

Aktualnie porozumienie podpisało 18 państw tj. Austria, Belgia, Chorwacja, Czechy, Finlandia, 

Francja, Niemcy, Lichtenstein, Luxemburg, Malta, Norwegia, Portugalia, Hiszpania, Szwecja, 

Szwajcaria, Holandia, Słowacja oraz Polska. 

 

ESG | Nowe obowiązki raportowania zrównoważonego rozwoju 

Autorzy: 

adw. Bartosz Tomanek, partner, bartosz.tomanek@pcslegal.pl  

apl. radc. Michalina Lewandowska-Alama, prawniczka, michalina.lewandowska-

alama@pcslegal.pl 

apl. radc. Mateusz Krajewski, prawnik, mateusz.krajewski@pcslegal.pl  

Nowe obowiązki raportowania zrównoważonego rozwoju będą dotyczyć już 2024 roku. Unijne 

regulacje nie tylko znacznie rozszerzą katalog podmiotów, które będą musiały przygotować 

raport ESG w najbliższej przyszłości, ale także wprowadzają nowe standardy raportowania. 

Warto wykorzystać tę szansę do budowania przewagi konkurencyjnej i dostosowania swojej 

działalności do zmieniających się nie tylko uregulowań prawnych, ale przede wszystkim 

oczekiwań klientów, kontrahentów i pracowników. 

Kiedy odbędzie się będzie pierwsze raportowanie ESG na nowych zasadach i kogo 

będzie dotyczyć? 

Pierwszymi podmiotami, które będą raportować ESG na nowych zasadach (w 2025 roku  

za 2024 rok) będą podmioty, które takimi obowiązkami były objęte do tej pory, tj. przede 

wszystkim spółki giełdowe zatrudniające co najmniej 500 osób oraz przekraczające (a) 85 mln 

zł sumy aktywów bilansu na koniec roku obrotowego lub (b) 170 mln zł przychodu netto  

ze sprzedaży towarów i produktów za rok obrotowy. 

W kolejnych latach zakres podmiotów będzie się znacznie rozszerzać i obejmie wszystkie 

duże oraz wybrane MŚP. 

Znaczenie ESG w organizacji i szczególna rola „S”, czyli spraw społecznych 

ESG to nie tylko środowisko. To także „S” czyli sprawy społeczne, gdzie zaangażowanie 

działów HR będzie niezbędne. Odpowiednie przygotowanie tej części raportu ESG będzie 

miało bardzo daleko idące skutki. Pokazanie odpowiednich wyników w obszarze „S” pozwoli 

nie tylko poprawić „rating” danej organizacji z perspektywy inwestorów czy instytucji 

finansowych, ale także będzie jasnym sygnałem dla pracowników i kandydatów,  

że jest to dobre miejsce do pracy. 

Odpowiednio zaopiekowany obszar społeczny pozwoli organizacji zbudować nie tylko mocną 

pozycję w walce o najlepsze talenty, ale także umożliwi budowanie przewagi konkurencyjnej.  

Niezbędne w tych kwestiach będzie stworzenie i przestrzeganie odpowiednich polityk  

i procedur w organizacji. Równość wynagrodzeń, dbałość o pracowników, etyka i inne 

wyzwania stanowią podstawę dobrze zaraportowanych kwestii społecznych.  

 

http://www.pcslegal.pl/
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Przyjęte przez Komisję Europejską standardy sprawozdawczości w zakresie 

zrównoważonego rozwoju (ESRS) istotnie podnoszą poprzeczkę w raportowaniu ESG  

w porównaniu do dotychczasowych doświadczeń. Warto już teraz pochylić się nad 

przygotowaniami do raportowania na nowych zasadach i zaangażować do tego zespoły 

compliance, legal oraz HR. 

 

Domniemanie stosunku pracy w przypadku zatrudnienia przez platformy internetowe.  

A co z B2B? 

Autor: apl. radc. Jakub Grabowski, prawnik, jakub.grabowski@pcslegal.pl  

Pojawia się propozycja unijnej dyrektywy w sprawie poprawy warunków pracy  

za pośrednictwem platform internetowych. Najważniejszym założeniem dyrektywy jest 

ustanowienie prawnego domniemania istnienia stosunku pracy w przypadku  

„osób wykonujących pracę za pośrednictwem platform internetowych”. Domniemanie to ma 

obowiązywać we wszystkich postępowaniach administracyjnych i sądowych, a każdy organ 

władzy publicznej egzekwujący jakiekolwiek obowiązki prawne od pracodawców będzie mógł 

opierać się wyłącznie na tym domniemaniu.  

Przyjęcie tej dyrektywy i wdrożenie jej do polskiego porządku prawnego może oznaczać 

całkowite odwrócenie obecnej sytuacji. Aktualnie to kontraktor/ZUS/urząd skarbowy/PIP 

musieli wykazać, że relacja B2B stanowiła w istocie ukryty stosunek pracy. Po wejściu w życie 

zmian kontraktor stanie się z mocy prawa domniemanym pracownikiem i dopiero wtedy będzie 

można to domniemanie wzruszyć.  

Dyrektywa była z założenia tworzona z myślą o platformach typu Uber, pyszne.pl czy Bolt, 

gdzie platforma stanowiła pośrednika pomiędzy klientem a współpracującą osobą, 

prowadzącą działalność gospodarczą. W ten sposób wszelkie ciężary publicznoprawne 

spoczywały wyłącznie na kontraktorze, a także zwalniało to platformę z odpowiedzialności 

oraz powodowało, że podwykonawcy nie byli objęci przepisami prawa pracy. Z drugiej strony, 

dawało to podwykonawcom elastyczność w świadczeniu usług (mogli w każdej chwil 

zrezygnować z „pracy” danego dnia) oraz umożliwiało zoptymalizowanie zobowiązań 

podatkowych, czego nie mogą zrobić „zwykli” pracownicy. Proponowane zmiany wymuszą nie 

tylko istotną przebudowę modelu zatrudnienia, lecz także mogą obrócić się przeciwko 

podwykonawcom. Automatyczne przekwalifikowanie na stosunek pracy spowoduje wzrost 

obciążeń publicznoprawnych, a w efekcie obniży to ich wynagrodzenie. 

Kontrowersje budzi również projektowany zakres zastosowania dyrektywy. Przepisy 

definiujące krąg adresatów nowych przepisów napisane są w taki sposób, że polski 

ustawodawca będzie miał otwartą furtkę do tego, aby za pracowników uważać właściwie 

wszystkich kontraktorów pracujących przy pomocy komputera i Internetu. Niewykluczone,  

że wdrożenie dyrektywy będzie rzutowało nie tylko na przedsiębiorców, którzy mieli być 

docelowo objęci przepisami dyrektywy (jak wyżej wspomniany Uber), lecz także inne podmioty 

korzystające z umów B2B (np. firmy IT). 

 

 

http://www.pcslegal.pl/
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Poniżej informujemy Państwa o wydarzeniach, które organizujemy w najbliższych 

tygodniach. 

 

 

 

 

 
 

O związkach ze związkami: Szczególna ochrona działaczy związkowych i nowe formy 

zabezpieczenia roszczenia o przywrócenie do pracy 

 

Termin: 22 sierpnia br., godz. 11:00-11:45, online. 

Prelegenci: r. pr. Sławomir Paruch, r. pr. Robert Stępień, Michał Bodziony, apl. radc. Kinga 

Krzysztofik. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

Webinar: Jak chronić firmę przed wyciekiem informacji poufnych? 

 

Termin: 29 sierpnia br., godz. 11:00-11:45, online. 

Organizatorzy: Brytyjsko-Polska Izba Handlowa, PCS Paruch Chruściel Schiffter Stępień 

Kanclerz | Littler.  

Prelegenci: r. pr. Sławomir Paruch, adw. Bartosz Wszeborowski, apl. adw. Anna Kencel. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

#Wentyl_HR: Polskie prawo pracy jako źródło nieporozumień z pracownikami  

z zagranicy 

 

Termin: 30 sierpnia br., godz. 13:30-15:50, hybrydowo. 

Organizator: Invest in Pomerania. 

Prelegent: adw. Bartosz Tomanek. 

Rejestracja oraz szczegółowa agenda: tutaj. 

 

Webinar: Prawo pracy w dobie sztucznej inteligencji – wyzwania dla działów HR 

 

Termin: 5 września br., godz. 14:00-15:00, online.  

Organizator: Polskie Stowarzyszenie Zarządzania Kadrami. 

Prelegenci: adw. Bartosz Tomanek, apl. radc. Mateusz Krajewski. 

Rejestracja oraz szczegółowa agenda: tutaj. 

 

Nie, bo RODO!: Diversity&inclusion – czy RODO jest tu przeszkodą? 

 

Termin: 7 września br., godz. 11:00-11:45, online. 

Prelegenci: r. pr. Paweł Sych, r. pr. Robert Stępień. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

 

http://www.pcslegal.pl/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/o-zwiazkach-ze-zwiazkami-szczegolna-ochrona-stosunku-pracy-w-praktyce-przed-czym-moze-ochronic-pracownika/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/webinar-jak-chronic-firme-przed-wyciekiem-informacji-poufnych/
https://pcslegal.pl/wentyl_hr-polskie-prawo-pracy-jako-zrodlo-nieporozumien-z-pracownikami-z-zagranicy/
https://pcslegal.pl/webinar-prawo-pracy-w-dobie-sztucznej-inteligencji-wyzwania-dla-dzialow-hr/
https://pcslegal.pl/wydarzenia/nie-bo-rodo-diversityinclusion-czy-rodo-jest-tu-przeszkoda/
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Warsztaty online: Nowy Kodeks pracy w praktyce. Obowiązki pracodawców  

i uprawnienia pracowników 

 

Termin: 11-12 września br., godz. 9:00-14:45, online. 

Organizator: MMC Polska. 

Prelegenci: r. pr. Marcin Szlasa-Rokicki, apl. adw. Piotr Kozłowski. 

Rejestracja oraz szczegółowa agenda: tutaj. 

 

10 zasad zmiany warunków współpracy z pracownikiem 

 

Termin: 12 września br., godz. 11:00-12:00, online. 

Prelegenci: r. pr. Sławomir Paruch oraz r. pr. Katarzyna Witkowska-Pertkiewicz. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

Trampolina do ESG: ESG – nowe wyzwanie dla praktycznie wszystkich pracodawców 

 

Termin: 18 września br., godz. 11:00-11:45, online. 

Prelegenci: adw. Bartosz Tomanek, apl. radc. Mateusz Krajewski, apl. radc. Michalina 

Lewandowska–Alama. 

Zgłoszenia przez formularz: tutaj. 

 

Konferencja: Różnorodność ma moc! 

 

Termin: 27 września br., godz. 9:30-16:15. 

Organizator: Fundacja Razem dla Różnorodności w Biznesie. 

Rejestracja oraz szczegółowa agenda: tutaj. 

 

 

 

 

Zapraszamy do udziału w  badaniu „2023 European Employer Survey". 

 

Ankieta, której wypełnienie powinno zająć nie więcej niż 5-7 minut, jest dostępna: tutaj. 

Więcej o ankiecie: tutaj. 

http://www.pcslegal.pl/
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https://pcslegal.pl/wydarzenia/trampolina-do-esg-esg-nowe-wyzwanie-dla-praktycznie-wszystkich-pracodawcow/
https://pcslegal.pl/roznorodnosc-ma-moc/
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